
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

NOMINA DI FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE SANITARIO.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000631 del 12/09/2025 a cura di F.O. Ufficio Affari Generali e Relazioni Istituzionali
Hash.pdf (SHA256):357ff6e99eb544961d0aa44e31a2c979f79fad4a193579d48843316b995b44f0

firmata digitalmente da:

Il Responsabile F.O. Ufficio Affari Generali e Relazioni Istituzionali
Andrea Lorenzoni



Il Direttore Generale, 

VISTO il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPCM del 3 marzo 1994 (Ulteriore individuazione degli ospedali di rilievo nazionale e di alta 
specializzazione da costituire in aziende ospedaliere), in base al quale è stata istituita l’Azienda Ospedaliera 
Santa Maria di Terni; 
 

RICHIAMATA la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

• La D.G.R. 902 del 11/09/2025 “Scadenza incarico del Direttore generale 

dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni – Determinazioni”; 

• Il D.P.G.R. n. 69 del 11/09/2025 “Scadenza incarico del Direttore generale 

dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni –  

Determinazioni”.  

VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 71 del 11/10/2022 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario aziendale con scadenza del contratto 11/09/2025; 

RITENUTO pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa, di nominare un facente funzioni del Direttore Sanitario che abbia diretta ed 

approfondita conoscenza delle risorse, dell’organizzazione e dei processi aziendali e che pertanto 

possa garantire senza soluzione di continuità la direzione dei servizi sanitari dell’Azienda nonché 

per coadiuvare il Direttore Generale e fornire il prescritto parere obbligatorio sugli atti relativi 

alle materie di competenza, al fine di garantire la piena e corretta gestione delle attività aziendali. 

 

RITENUTO che tale insieme di informazioni e conoscenze sia rinvenibile ed immediatamente 

disponibile all’interno dell’Amministrazione fra i dirigenti in servizio con posizioni funzionali 

apicali, in possesso di comprovata esperienza professionale nell’area sanitaria; 

VALUTATO il curriculum formativo e professionale del dott. Fabio Loreti, il quale ha 

manifestato per le vie brevi la disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore Sanitario facente 

funzioni, da cui emerge che lo stesso professionista ha maturato ampia competenza e 

preparazione in ambito sanitario ed una particolare ed approfondita esperienza nell’ambito 

dell’attività di direzione e coordinamento di strutture organizzative complesse in qualità di 



Direttore del Dipartimento di Diagnostica, pertanto, si palesano le competenze professionali che 

lo rendono idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario; 

ACCERTATO che il dott. Fabio Loreti non versa in alcuna delle situazioni ostative all’assunzione 

dell’incarico in argomento, così come previste dagli artt. 10 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013 e art. 3, 

comma 11 del D.Lgs. n. 502/1992;  

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra precisato, di provvedere alla nomina del dott. 

Fabio Loreti in qualità di facente funzioni di Direttore Sanitario, dal 12.09.2025 e per un periodo 

di 30 giorni, rinnovabile, o minor periodo in relazione alla nomina del Direttore Sanitario 

aziendale; 

PRECISATO che l’incarico di facente funzioni di Direttore Sanitario non comporta oneri di 

spesa, né emolumenti contrattuali aggiuntivi e che il dott. Fabio Loreti continuerà a svolgere 

l’incarico attualmente conferito di Direttore del Dipartimento di Diagnostica; 

Dato atto, infine, che per il presente provvedimento non viene richiesta l'espressione del parere 
da parte dei Direttori Amministrativo e Sanitario. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 3/2001. 
 

Attestato altresì che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza la proposta 
è legittima ed utile per il servizio pubblico. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
                                                          DELIBERA 

DI nominare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il dott. Fabio Loreti facente funzioni di 
Direttore Sanitario, dal 12.09.2025 e per un periodo di 30 giorni, rinnovabile, o minor periodo in 
relazione alla nomina del Direttore Sanitario aziendale; 
 
DI precisare che l’incarico di facente funzioni di Direttore Sanitario non comporta oneri di spesa,  
né emolumenti contrattuali aggiuntivi e che il dott. Fabio Loreti continuerà a svolgere l’incarico 
attualmente conferito di Direttore del Dipartimento di Diagnostica; 
 
DI dare mandato alla S.C. Affari Generali di pubblicare il presente atto sul sito internet aziendale, 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente “Disposizioni Generali”. 
 
DI trasmettere il presente provvedimento alle Strutture Complesse/Strutture Semplici/Uffici di 
Staff-Area Centrale e alle Strutture Complesse/Strutture Semplici- Area Assistenziale. 
 
Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio di Direzione e al Collegio Sindacale. 
 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Andrea CASCIARI 


		2025-09-12T11:23:17+0200




